(c) Admissa vi legum fundamentalium et possibilitate limitis pactitii intelligitur fieri posse, ut præter imperium plenum et absolutum detur aliud neque plenum, neque absolutum, vel plenum, non item absolutum, aut absolutum, non item plenum.

(d) Imperium *despoticum* est, quod in omnes actiones permissas, ac res subditorum competit; secus *temperatum*. Nihilominus etiam despoticum imperium, jus non præbet de vita et substantia subditorum pro arbitrio disponendi. Differt igitur a dominio. Jus illud, quod in temperato imperio superiori vel imperanti competit, cum detrimento sociorum particularium procurandi salutem publicam, vel bonum majoris partis, *imperium, vel dominium eminentis* vocari solet (2).

(e) Si qua societas nulli alteri ejusdem generis subordinatur, ac sibi sufficit consequendo fini, *perfecta* dicitur; secus imperfecta. Societas ejusmodi perfecta summo imperio prædita per excellentiam *status* nuncupatur.

(1) Fere fit, ut nimis generatim de fine imperii ejusque juribus, non considerato gradu, nec ordine finium, nec limitibus pactitii, disseratur. Philibertus Obernetter in *Instit. P. I. C. II. §. 66.* ait: « Juribus imperii cujuscunque duo attributa conveniunt, quæ præcipuam considerationem merentur. Inprimis enim jura illa, cum notione ipsius imperii contineantur, nullo modo separari ab eo possunt... Deinde eadem jura ex fine societatis, utpote propter quam imperium est, mensuram capiunt, hoc est, tanta sunt, quanta exigit finis

societatis, cujus est imperium. » Cum generali hac thesi certe non cohærent, quæ deinceps §. 8. in hanc sententiam scribit: « imperium societatis dividitur in absolutum, quod a solo fine societatis: et limitatum, quod ab aliis præterea conditionibus jurium suorum mensuram capit: in plenum, quod omnia: et minus plenum, quod aliqua tantum imperii jura complectitur. »

(2) Cel. Riegger in *Systemate jurisprudentiæ natural. seu universalis C. III. §. 6.* dissensionem Auctorum de vocibus domini alti, et imperii eminentis commemorat, atque ita subdit: « Per me appellare licet hoc civitatum jus imperium vel dominium altum et eminentis. Verborum sonus me non terret, modo illi, qui vel imperio vel dominio eminenti uti volunt, sibi persuasum habeant, uti habere debent, nec uni nec alteri locum esse, nisi boni communis causa, id est, in usu necessitatis (non tamen extremæ tantum; quo casu respublica uteretur jure privatorum) vel evidentis utilitatis, et in hoc sensu verissimum est, quod apud Senecam *de Benef. l. VII. c. 4.* legitur: ad reges potestatem omnium pertinere, ad singulos proprietatem. Potestas autem illa eminentis porrigitur ad personas et bona subditorum; qua sublata civitatem salvam esse non posse, nemo est, qui non intelligat. »

CAPUT II.

Societas conjugalis.

ARGUMENTUM.

CLXXXII. Matrimonii notio.
CLXXXIII. Necessitas.
CLXXXIV. Indissolubilitas.
CLXXXV. Est societas suo modo inæqualis.
CLXXXVI. Unius cum una. De polygamia.
CLXXXVII. Societas pactitia.
CLXXXVIII. Substantialia contractus

matrimonialis. Quid natura dirimat matrimonium?
CLXXXIX. An consanguinis et affinitas.
CLXXX. Jura et obligationes conjugum.
CLXXXI. Luxuria repugnat juri naturæ.
CLXXXII. Via ad matrimonium sunt sponsalia.

§. CLXXXII.

MATRIMONIUM est conjunctio personarum habilium diversi sexus procreandæ et educandæ sobolis causa inita. Ea conjunctio tum pro *actu* sumi potest, quo sponsi sibi fidem dant mutuo, quam poscit hæc societas, et quo sibi mutuo tradunt jus in corpora ad actus ex se aptos ad generationem proles, vel pro vinculo, aut *statu* permanente (1). Quæ de natura et proprietatibus hujus conjunctionis, atque officiis conjugum tractantur, maxime ex fine ejusdem pendent:

(a) Finis quem natura per ipsam hominis essentiam, atque insitos stimulos declarat, est conservatio ac propagatio humani generis;